پورتال افغان جرمن آنالین و قاموس کبير افغانستان هر دو مسؤولیت خود می داند که بدون ارتباطات شخصی، تبعیضی و کینه های شخصی، شخصیت های مهم را برای مردم معرفی کند.

### پوهاند عبدالاحمد جاوید

عبدالاحمد جاوید در (جدی 1306 شمسی جنوری ۱۹۲۷ میلادی) در پایان چوک کابل - گذر عزت الله خان متولد شد و دوران طفولیت را در گذر ریکا خانه گذراند. تحصیلات ابتدایی را در مکتب نمبر 2 رشديه و متباقی را در مکتب حبیبیه به پایان رسانید

در سال (1322ش - ۱۹۴۳ م) وارد فاکولتة ادبیات پوهنتون کابل شد.

نظر به استعداد عالیش بعد از یک سال نخستین محصل افغان بود که بورس تحصیل در دانشگاه علوم سیاسی تهران را بدست آورد. جاوید همزمان در فاکولتة زبان و ادبیات ثبت نام و به تحصیل در هر دو رشته ادامه داد. در سال (1328 ش - 1949 م) لیسانس ادبیات و در سال بعد لیسانس حقوق و علوم سیاسی را بدست آورد.

«پس از گرفتن هر دو لیسانس ، پروفیسور جاوید دو سال دیگر به تحقیقات دوره دکترا پرداخت. اما پیش از آن که دوره دکترا را به پایان برساند در معیت شادروان سعید نفیسی به کابل برگشت و برای دو سال در پوهنتون کابل و لیسه حبیبیه مشغول تدریس گردید. پروفیسور جاوید دو سال بعد برای پایان بردن دوره دکترا به تهران رفت و موفقانه دکترای ادبیات فارسی را از دانشگاه تهران بدست آورد.»<sup>1</sup>

1 - زندگی نامه استاد در کتاب مقالات جاوید گرد آورنده اخشید جاوید جلد اول

در دوران تحصیل و اقامت در ایران با استادان ادبیات چون استاد فروزانفر، دکتر حسین خطیبی، دکتر ذبیح الله صفا، دکتر محمد معین سعید نفیسی، جلال همائی، و عباس اقبال و همچنان دکتر شایگان، دکتر امامی، دکتر عمید، دکتر همایون فر و دکتر حکمت بهره گرفت .

در سال (1331 ش - 1952 م) به مدیریت نشرات رادیو کابل وقت انتخاب شد به نقل از استاد: در دهه بیست هجری شمسی که رادیو کابل تازه به نشرات آغاز کرد اولیای مطبوعات فکر کردند زن ها هم باید به حیث نطقه در رادیو بکار شروع کنند اما تشویش وجود داشت که آیا عکس العمل مردم و بخصوص روحانیون چگونه خواهد بود؟

در غربت مرد و دیدار کابل و ریکا خانه هرگز میسر نگشت . تنها اقبال او این بود که ( شهدای صالحین) پیکر خاموش او را جاودانه در آغوش خویش گیرد و بس.»<sup>7</sup>

استاد در سال (1367 - 1988 م) کشور را ترک کرد. مدتی در پاکستان و بعد در لندن، اقامت اختیار کرد و بالاخره در 9 اسد 1381 برابر با 21 جولای 2002 در لندن پروود حیات گفت. جنازه اش در 13 اسد 1381 به افغانستان انتقال یافت و در شهدای صالحین به خاک سپرده شد.

دکتور اخشید فرزند فرزانه استاد نه تنها آثار و مقالات استاد را تجدید نشر نموده، بلکه لیسه (پوهاند عبدالاحمد جاوید) را در کابل بنا نهادند.